
校 報 にかほ市立象潟小学校

令和７年６月１０日

ふるさとに学び、夢に向かって努力する子どもの育成

第 ５ 号～ かしこく ゆたかに たくましく ～

校 訓 ： 心 廣 體 胖
し ん こ う た い は ん

祖父母参観ありがとうございました！
５月２９日（木）は、祖父母参観日でした。たくさんのご家族の皆様にご来校いただきあり

がとうございました。たくさんの皆様に子どもたちの授業の様子を温かい目で見守っていただ

き、子どもたちも笑顔があふれ、うれしそうに学習に取り組んでいました。特に１年生は、お

うちの方とこま回し、お手玉、けん玉などの昔遊びを楽しみました。

「第１回学校運営協議会」
５月２９日(木)今年度第１回の学校運営協議会を行いました。子どもたちの授業の様子をご

覧いただいた後、学校教育目標及び学校経営計画の基本方針に関する説明を行いました。今年

度の学校運営協議会の皆様は、下記の皆様です。会長は新田＊＊委員、副会長は熊木＊＊委員

と佐藤＊＊委員が選出されました。学校運営協議会の皆様にご支援いただきながら、未来を担

う子供たちの豊かな学びや成長を目指してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

NO 氏 名 所属等 NO 氏 名 所属等

１ 新 田 ＊ ＊ 学識経験者（学校教育） 10 齋 藤 ＊ ＊ 白百合こども園園長

２ 熊 木 ＊ ＊ 学識経験者（社会教育） 11 吉 川 ＊ ＊ ひまわり保育園園長

３ 佐 藤 ＊ ＊ 学識経験者（社会教育） 12 今 野 ＊ ＊ 明星こども園園長

４ 齋 藤 ＊ ＊ 地区交通安全協会事務局長 13 齋 藤 ＊ ＊ 星城こども園園長

５ 佐 藤 ＊ ＊ 市スポーツ推進委員 14 青 木 ＊ ＊ ＰＴＡ会長

６ 伊 藤 ＊ ＊ 上浜地区自治会会長 15 奥 山 ＊ ＊ ＰＴＡ副会長

７ 兼 松 ＊ ＊ 上郷地区自治会会長 16 菱 刈 ＊ ＊ 象潟小学校校長

８ 白 木 ＊ ＊ 主任児童委員 17 正 木 ＊ ＊ 象潟小学校教頭

９ 伊 藤 ＊ ＊ 民生児童委員 18 佐 藤 ＊ ＊ 象潟小学校教務主任

きさかた



自分の命は自分で守る
５月２２日（木）に地震・津波発生時の身を

守る行動と避難行動を身に付けることを目的と

した避難訓練を実施しました。当日は、荒古屋

の住民の方も体育館屋上に避難しました。子ど

もたちは「おはしもち」の避難の約束を守り、

短い時間で南校舎の屋上に避難することができ

ました。その後、避難の仕方について、にかほ

市防災課長さんより講評をいただきました。

先日、ご家庭に「大地震・津波が発生した場

合の基本的な対応」を配付しております。登校

前・登下校中についてご確認していただき、家

庭の約束についてもお子さんと話し合っていた

だきたいと思います。

さらに今年

度、６年生は、

防災教育につい

て総合的な学習

の時間に学習す

ることになって

います。５月２６

日、日本海中部

地震が発生した

日に防災士の斉藤＊＊さんから防災についての

お話を伺いました。この後、防災について、で

きることを学んでいく予定でいます。

にかほ市防災あんしんメールへの登録を！
連日、にかほ市内で熊が出没しております。

その都度、学校からも緊急メールを送信してお

りますが、どうしてもタイムロスがあります。

少しでも早く熊情報を得るためにも市の防災あ

んしんメールの登録をお勧めいたします。

地域を知る
３年生の社会科で自分たちのまちや市につ

いて特色ある地形、土地の様子、主な公共施設

などの場所と働きなどを観察、調査する学習が

あります。子どもたちは、地域学習を３回行い

ました。この学

習を通して、場

所によってまち

の様子が違うこ

とに気付くこと

ができたのでは

ないかと思いま

す。今回は象潟地域だけの探検となりましたが、

後日、バスを利用して、にかほ市全域の主な場

所や施設などを見学する予定になっています。

また、２年生も生活科の学習で「まちたんけん」

を行う予定です。

縦割り遊び
運動会では縦割りの色別応援合戦をがんばり

ましたが、先日縦割り遊びを行いました。６年

生を中心に椅子取りゲーム、なんでもバスケッ

ト、風船バ

レー、ドッ

ジボール、

ケイドロ（鬼

ごっこ）を

それぞれの

グループに

分かれて楽

しみました。

縦割り班活動を通して、協力することの大切

さを理解し、お互いに思いやることができる子

どもに育ってほしいと思います。

今年度、縦割り遊びや縦割り読み聞かせを定

期的に行っていく予定でいます。

～ 象潟小の子どもたちのがんばり ～
がんばりました！

☆ ミヤコシグループプレゼンツ
ＡＡＢカップバスケットボール大会

(５月２５日)
準優勝 象潟バスケットボール少年団

先週の土曜日に行われました本荘由利小学校陸上

競技大会の結果につきましては、次号でお知らせい

たします。暑い中、大変よくがんばりました。

地域の方々へ感謝

先日、２年生がさつまいもの苗を植えまし

た。民生委員や学校運営協議会員の皆様、お

うちの方のご協力により、手際よく苗を植え

ることができました。子どもたちも水やりを

行っていますが、協力してくださった方々も、

毎日苗の様子を見に来て、水やりをしたり、

補植をしたりしてくださっています。

また、ＪＡの方々が来校し、３年生の大豆

の苗植えの指導をしていただきました。２学

期に大豆を利用して豆腐づくりを行う予定に

なっております。

地域の方々には、子どもたちの学習活動を

支えてくださいまして、感謝申し上げます。

今後もよろしくお願いいたします。


